Leben zum Lebewesen macht, sich spezifisch von der gleichen Form im Tiere unterscheidet.⁶²¹

Der Intellekt also oder die intellektive Seele allein werde geschaffen, argumentiert Bacon, was schon daraus hervorgehe, daß die vegetative und sensitive Seele im Menschen dieselben Tätigkeiten ausübten, wie bei den Pflanzen und Tieren. Bei diesen aber werde die Seele durch die Natur hervorgebracht; darum auch im Menschen.⁶²²

Einen anderen Beweis liefere die Erfahrung. Im menschlichen Embryo sei offenbar vor Eintritt der intellektiven Seele bereits die vegetative und sensitive vorhanden. Würden nun, wie die Modernen behaupten, die beiden letzteren gleichzeitig mit der ersteren geschaffen, so könnten sie ja nicht vorausgehen. Infolgedessen seien die Gegner gezwungen, zwei vegetative und sensitive Seelen im Menschen anzunehmen, von denen die einen durch die Natur aus der Potenz der Materie hervorgebracht würden, die anderen durch Erschaffung mit der intellektiven Seele. Diese Lehre habe jedoch keine vernünftige Grundlage und werde darum von den Kundigen in der Philosophie abgewiesen. Die vegetative und sensitive Seele, die von der Natur hervorgebracht werden, genügen ja; wozu also eine andere. Weder Gott noch die Natur bringen etwas Nutzloses hervor.⁶²³

⁶²¹ Si enim anima accipiatur ut genus, praedicabilis est de animabus particularibus quae sunt vegetativa plantarum, sensitiva brutorum et rationalis anima hominum. Si autem accipiatur ut anima, tunc perfectio erit animati corporis et tunc secundum differentiam in specie vel in genere vel individuo ipsorum animatorum differt ab anima specie vel in genere vel individuo, et ideo tota hominis anima specie differt ab anima bruti, et nulla potentia est unius, quae non specie differat a potentia alterius . . . Sunt autem differentia speciei substantialia in homine et bruto. Albertus Magnus, *De anima*, lib. 1, tract. 2, c. 15.

⁶²² Et arguunt (Anglicani etc.) . . ., quia eadem operationes vegetativae et sensitivae sunt in homine sicut in plantis et brutis. Sed natura has animas potest producere in vegetabilibus et aliis animalibus ab homine; ergo et in homine. Ms. I, col. 82 b.

⁶²³ Item arguunt per experientiam. Nam embrio ante infusionem animae rationalis nutritur et crescit, et si pungatur, sentit . . . Manifestum est igitur, quod anima vegetativa et sensitiva sunt in embrione hominis antequam intellectiva producat. Sed si vegetativa et sensitiva essent concreatae cum intellectiva, ut publice ponunt multi moderni, tunc non praecederent ipsam intellectivam in esse, et ideo coacti sunt dicere, quod duplex est vegetativa et duplex sensitiva. Et dicunt unam produci de potentia materiae per viam naturae et aliam per creationem cum in-